
 1 

 
 
                              

 

 

Unione  Europea               Repubblica  Italiana           Regione  Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo”   a indirizzo musicale   

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095  7712012 – fax. 095  7712134 

E-mail:ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 
Cod. Fisc.80011580877                                                                                                        cod.mecc. ctmm099008     
 

 

Agli atti FSE – Avviso MIUR prot. n. 9707 del 27/04/2021    

Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.2    

10.2.2A-FSEPON-SI-2021-144 – CUP: F89J21007030001    

“PENSANDO POSITIVO…”   

Alla sezione Amministrazione Trasparente del    

Sito web di istituto    

 All’albo on line     

    

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) –Avviso 

pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al  

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e  

degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).   

Codice Nazionale Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-144  

Azione: 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

Sotto-Azione: 10.2.2A Competenze di base. 

   

DETERMINA A CONTRARRE per procedura di valore inferiore a 1000 € di affidamento della  

fornitura di materiale pubblicitario, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 

CUP: F89J21007030001       

CIG: Z553717934 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge    

                 15/3/1997, n. 59”;    





 2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107";    

    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    

    

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;    

    

VISTO   il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per  l’apprendimento” 

2014-2020 a titolarità del M.I.U.R., che ha ricevuto formale approvazione da parte della 

Commissione Europea con Decisione C (2014) n. 9952 del 17.12.2014;     

    

VISTO   l’avviso pubblico prot n. 9707 del 27/04/2021, con il quale il MIUR invita le scuole statali  del I e 

del II ciclo a presentare progetti per la “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità)” a valere sull’Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) e Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2. – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2. – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo.     
 

 VISTE le delibere n. 23 del 14 maggio 2021 del Collegio dei Docenti e n. 7 del 10 settembre 2021   del 

Consiglio di Istituto, con le quali è stata approvata la partecipazione alla selezione di progetti di cui 

al summenzionato avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021, relativo al Programma 

Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con FSE e FdR.   

  

VISTO la candidatura n. 1054223 presentata da questa istituzione scolastica prot. n. 1685 del 14/05/2021.     

  

VISTA la nota MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione/Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale prot. 

AOODGEFID/17355 del 1° giugno 2021 “Pubblicazione delle graduatorie definitive”, con la quale 

viene fornito l’elenco dei progetti autorizzati, tra i quali figura il progetto “Pensando positivo…” 

presentato da questo Istituto e finanziato per un importo complessivo di € 44.592,90.    

 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/17656 del 7 giugno 2021, che attribuisce il codice 

identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-144 al progetto “Pensando positivo…” e che ne regolamenta 

il formale avvio esecutivo delle attività.     

 

VISTO il decreto Prot. 2494 del 5/8/2021 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la  

realizzazione del progetto per l’importo di € 44.592,90, approvato con delibera n. 7 del verbale  

del Consiglio di Istituto n. 1 del 10/09/2021; 

 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati  

con i Fondi Strutturali;  

 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria formato A3 da 

collocare all’ingresso della scuola, al fine di garantire la visibilità del progetto, e di gadget inerenti al 

progetto in questione; 

  

ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni Consip S.p.A; 

 

ATTESO CHE il costo complessivo per la presente fornitura non supera i 1000 euro iva esclusa.   Considerato 

che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1000 euro iva esclusa e, ai sensi  



 3 

dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

1000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto.  

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del 

D. lgs. N. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;  

CONSIDERATO che l’art. 95 comma 4 lett c) del D. lgs 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore a 40000 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;  

DATO ATTO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione, indagine di mercato, 

finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente 

operatore economico: Zaffiro Service di Fabio Zaffiro (Part. Iva 05303590870) in quanto il medesimo 

è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 

con i valori di mercato e che, pertanto i beni da acquisire sono resi disponibili al minor prezzo;  

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 

lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;  

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di euro 495,00 + IVA;  

DATO ATTO che si deroga la principio di rotazione perché la precedente esecuzione della fornitura è stata a 

regola d’arte e nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato A02 “Finanziamenti dall'Unione Europea”, 

e imputata alla Voce 01 “Fondi sociali europei (FSE)”, sottovoce 01 “PON per  

la scuola (FSE)” della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso;  

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”.  

CONSIDERATO che la fornitura è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con modificazioni, 

nella Legge 217 del 17 dicembre 2010;  

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 

• di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. 

a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019, alla ditta Zaffiro 

Service di Fabio Zaffiro (Part. Iva 05303590870) per la spesa pari ad € 495,00 + IVA,  

tenendo conto dei ridotti tempi di consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta;  

 

• di indicare il CIG Z553717934 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto;                                                                                                                                                                          

 • di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di  

spesa P.2.10 – “PROGETTI DI APPRENDIMENTO E SOCIALITA' -AVVISO 9707/202110.2.2A-FSEPON-

SI-2021-144 PENSANDO POSITIVO” del Programma annuale 2022; 



 4 

 

• di precisare che:  

✓ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il D.S Concettina Rita Drago;  

✓ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico  

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso,  

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi    

        Il Dirigente Scolastico                                         

                                                                                                                     Prof.ssa Concettina Rita Drago   
  Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse   

   

                                                                                                                                                                                                                


		2022-07-08T23:01:41+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




